quit – « quod in questione de universo ante omnia solet investigari, utrum semper fuerit universum hoc sine ullo generationis principio, an genitum sit ab aliquo principio sumens exordium. Id profecto cernitur tangiturque et corpus est; omnia vero huiusmodi sensus mo-
 25 vent: que sensus movent opinione per sensum percipiuntur. Hec vero talia esse constat, ut gignantur et genita sint; quicquid autem gignitur ab aliqua causa, necessario gigni asseruimus. Opificem quidem et patrem mundi invenire difficile, et, cum iam inveneris, predicare vulgo impossibile est. Rursus considerandum est utrum mundi faber
 30 sit imitatus exemplar, idne quod unum idem semper et simile est, an id quod genitum dicimus. Atqui si pulcher est mundus et opifex mundi bonus, sempiternum exemplum maluit imitari; sin secus (quod ne dictu quidem fas est) generatum exemplar est pro eterno secutus. Cum vero et mundus omnium genitorum pulcherimus sit et eius
 35 auctor causarum omnium optimus, dubium non est quin sempiternum sit secutus exemplum. Sic igitur generatus ad id est effectus, quod ratione et sapientia sola comprehendi potest et immutabile permanet. Ex quo efficitur ut necesse sit hunc mundum alterius simulacrum esse ».

40 Et paulo post: « Dicamus quam ob causam ille rerum auctor generationem et hoc universum constituit. Bonus erat, bonus autem nulla unquam aliqua de re invidia tangitur. Ergo cum livor ab eo alienissimus esset, omnia sibi quantum fieri poterant similima fieri voluit. Siquis hanc gignendi mundi causam precipuam a prudentibus viris
 45 acceperit, rectissime profecto accipiet ».

Et post pauca: « Dicendum est hunc mundum animal esse idque intelligens revera divina providentia constitutum. Hoc posito, quod sequitur videamus. Ad cuius animalis similitudinem Deus mundum constituit? Uni cuidam proprieque animalium speciei similem fecisse

40-45 Plat. *Tim.* 29d-30a (cf. transl. Fic., Venetiis 1491, c. 253vb) 46-67 Plat. *Tim.* 30b-31b (cf. transl. Fic., Venetiis 1491, c. 254ra)

22 fuerit semper N2 28 mundi et patrem L3 est post difficile add. W 31-33 Nota hic quod opifex mundi est summus Deus rubro in mg. add. L2 L4 N1 V, nigro v 43 similia G1 N1 V

ce qui doit être examiné avant toute chose dans la question à propos de l'univers; à savoir si cet univers a toujours existé, sans aucun principe de création, ou s'il a été engendré en tirant son origine de quelque principe. On peut assurément le voir, le toucher, et c'est un corps ; quant à toutes les choses de cette espèce, elles affectent les sens ; celles-ci, affectant les sens, sont perçues par le sens commun. C'est bien la vérité que de telles choses existent, qu'elles sont en devenir et ont été engendrées. Or nous affirmons que toute chose engendrée a été nécessairement engendrée par une autre cause. Il est difficile, il est vrai, de trouver celui qui est le créateur et le père du monde, et une fois trouvé, il est impossible de le faire connaître au peuple. Revenons en arrière pour examiner lequel de ces deux modèles l'artisan du monde a imité : est-ce celui-ci qui est semblable, toujours le même et unique, ou celui qui a été engendré. Eh bien si le monde est beau, et le créateur du monde bon, il a préféré suivre un modèle éternel ; dans le cas contraire (ce qu'il serait sacrilège de dire) il aurait suivi un modèle fini au lieu de l'éternel. Et puisque à coup sûr, le monde est la plus belle de toutes les choses créées, et son auteur la meilleure de toutes les causes, il n'y a pas de doute qu'il ait suivi l'exemple éternel. Ainsi donc, il a été engendré et réalisé selon ce modèle, qui peut être compris par la raison et la sagesse seule et demeure immuable. De cela résulte que ce monde doit obligatoirement être la copie de l'autre."

Et peu après : "Disons pour quelle raison le grand auteur de toutes choses a décidé de la création et de cet univers. Il était bon; or celui qui est bon n'est jamais tenté par aucune sorte d'envie pour quoi que ce soit. Donc, puisque la jalousie lui était si étrangère, il voulut faire toutes choses aussi semblables à lui que possible. Si quelqu'un accepte cette cause originelle du devenir du monde selon des hommes avisés, assurément c'est à très juste titre qu'il l'acceptera."

Et après quelques mots : "Il doit être dit aussi que ce monde est un être vivant véritablement intelligent, créé par la divine providence. Ceci posé, voyons ce qui s'ensuit. À la ressemblance de quel animal Dieu a-t-il créé le monde? Nous ne pensons pas qu'il l'ait fait semblable à une certaine espèce particulière d'animal.

50 non arbitramur. Nam si imperfecto animali similis esset factus, pul-
 cher certe non esset; immo vero illius animalis eum similitimum esse
 ducimus, cuius animalia cetera et singulatim et generatim partes sunt,
 illud siquidem viventia omnia que sola mente percipiuntur in se
 ipso complectitur, quemadmodum mundus hic nos et cetera que
 55 cernuntur animalia continet. Volens itaque Deus omnium que in-
 telligi possunt pulcherimo et undique absoluto mundum hunc simili-
 mum reddere, animal unum ipsum effecit aspectui subiectum, anima-
 lia cuncta nature sue convenientia intra suum limitem continens.
 Rectene mundum unum diximus, an rectius plures innumerabilesve
 60 dici oportuit? Unum profecto, quandoquidem ad unius similitudi-
 nem est formatus. Quod enim viventia omnia quecunque intelligun-
 tur continet, socium alterum habere non potest: rursus enim aliud
 animal quod hec duo contineret esse oporteret, cuius duo hec partes
 essent, nec illorum, sed tertii huius mundus iste simulacrum rectius
 65 diceretur. Ut igitur hic mundus esset animali absoluto similitimus,
 ex eo quod solus atque unus esset, iccirco neque duo neque innumera-
 biles procreati sunt, sed unus mundus unigeniusque factus est et erit ».

Sed audi Timeum Pythagoricum, qui Platonis magister extitit
 similibusque verbis ideas collocavit in Deo: « Mundus » -inquit- « est
 70 eorum que genita sunt optimus, quoniam ab optimo auctore est
 illo genitus qui respicit non in manu facta exemplaria, sed in ideam
 intelligibilemque substantiam, ad quam quidem, quod factum est,
 examussum atque perfecte pulcherimum et inemendabile fit. Perfectus
 vero est semper secundum sensibilia, quoniam illud ipsius exemplar,
 75 quod omnia in se continet intelligibilia animalia, nihil exterius aliud
 reliquit, cum sit terminus intelligibilium absolutissimus, quemadmo-
 dum hic mundus est sensibilibus ». Hec ille.